Der Berechnung wurde ein auf Basis einer Peergroup ermittelter Nachsteuerzinssatz von 8,2 % p.a. (Vorjahr 7,5

% p.a.) mit einer Wachstumsrate in der Ewigen Rente von 1,0 % (Vorjahr 1,0 %) zugrunde gelegt.

Bei folgenden, der Berechnung des Nutzungswertes zugrunde gelegten Annahmen bestehen

Schätzungsunsicherheiten:

Geschäftsbericht 2019/20 »Konzern - Anhang«

33

 Geplante Umsatzerlöse/ EBIT,
 Abzinsungssatz sowie
 Wachstumsrate.

Die Prognose der Zahlungsströme einschließlich der Umsatzerlöse basiert auf den unternehmensinternen

Finanzbudgets bzw. Vorschaurechnungen, welche einen Zeitraum von drei Jahren umfassen. Die geschätzten

Zahlungsströme jenseits dieser Periode werden durch Extrapolation der angepassten Budget- bzw.

Vorschauwerte ermittelt.

Die Abzinsungssätze stellen die aktuellen Markteinschätzungen hinsichtlich der der zahlungsmittelgenerierenden

Einheit jeweils zuzuordnenden spezifischen Risiken dar. Den Wachstumsraten liegen branchenbezogene

Erwartungswerte zugrunde. Bei den getroffenen Annahmen übersteigt der Kapitalwert der Einheit den Buchwert

um TEUR 1.090.

Die Überprüfung des Firmenwertes mittels einer Sensitivitätsanalyse zeigt folgende Auswirkungen auf den
Buchwert der zahlungsmittelgenerierenden Einheit:

EBIT (Ausgangswert TEUR 906) -10% -20%

Abwertungsbedarf in TEUR 477 1.930

Wachstumsrate 0,9% 0,8%

Abwertungsbedarf in TEUR 0 0

Abzinsungssatz 9,0% 10,0%

Abwertungsbedarf in TEUR 0 813

Der Ausgangswert von TEUR 906 definiert sich als durchschnittliches EBIT der Geschäftsjahre 2017/2018 bis
2019/2020 und des Detailplanungszeitraumes 2020/2021 bis 2022/2023.

Geschäftsbericht 2019/20 »Konzern - Anhang«

34

(3) Sachanlagen

in TEUR

Gebäude

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geschäfts-
ausstattung

Gesamt

Anschaffungskosten

Stand 30. Juni 2018 525 3.056 3.581

Zugänge 16 390 406

Abgänge 0 3 3

Stand 30. Juni 2019 541 3.443 3.984

Zugänge  0 118 118

Zugänge aufgrund IFRS 16  3.195 347 3.540

Abgänge 0 8 8

Stand 30. Juni 2020 3.736 3.908 7.644